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lenka Hanková
rödl & partner praha

Dne 17. února 2024 nabylo účinnosti nařízení (eu) 
2022/2065 o jednotném trhu digitálních služeb 
a o změně směrnice 2000/31/es (https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/en/tXt/?uri=Ce-
leX%3a32022r2065), které se vztahuje na všech-
ny online zprostředkovatelské služby, mezi než 
patří:
–  služby prostého přenosu (například poskytovate-

lé připojení k internetu, poskytovatelé otevřené 
wi-Fi sítě, což jsou například i sítě hotelů či ná-
kupních center),

–  služby ukládání do mezipaměti (služby pro do-
časné ukládání informací),

–  hostingové služby (například webhosting, posky-
tovatelé cloudu, online platformy, online tržiště, 
sociální sítě, přičemž může jít i o e-shopy, pokud 
umožňují zákazníkům recenze, diskuse či online 
poradny) a

–  internetové vyhledávače.

nařízení má pomoci vytvářet bezpečnější online 
prostředí. přináší poskytovatelům digitálních slu-
žeb řadu nových povinností, které jsou odstupňo-
vány podle typu služby. základním pojítkem mezi 
všemi službami je jejich interakce s uživatelským 
obsahem. Jde o jakákoli data, která uživatel in-
ternetu poskytne zprostředkovateli v rámci jeho 
služby (například uživatelský komentář, recenze, 
příspěvek v diskusi, inzerát, fotografie či videa na 
sociální síti). tento obsah mohou poskytovatelé 
zprostředkovatelských služeb přenášet, ukládat, 
ale i zveřejňovat a dále s ním pracovat. a pokud je 
tento obsah nelegální offline, musí být považován 
za nelegální i online.
 nařízení zároveň stanovuje podmínky pro 
odpovědnost poskytovatelů za takový obsah. Velmi 
zjednodušeně, primárně odpovědnost nenesou, ale 

pokud se o nelegálním obsahu dozvědí a nenaloží 
s ním v souladu se svými povinnostmi, stávají se za 
něj odpovědnými a lze po nich požadovat i náhradu 
škody.
 aktuálně vykonává ČtÚ pouze ty kompe-
tence, kterými nezasahuje do práv a povinnos-
tí subjektů, a to až do účinnosti nového zákona 
o digitální ekonomice (https://www.psp.cz/sqw/
historie.sqw?o=9&t=776). ten prošel v poslanecké 
sněmovně teprve druhým čtením. pak se své role 
chopí již naplno a bude moci povinné subjekty ne-
jen kontrolovat, ale i udělovat nemalé správní po-
kuty.
 pokud vás zajímá, zda jste povinnými sub-
jekty, doporučujeme si z pera ČtÚ přečíst jak 
průvodce pro poskytovatele (https://ctu.gov.cz/
pruvodce-ctu-dsa), tak i studii poskytovatelů spe-
ciálně připravenou pro české podnikatelské pro-
středí (https://www.ctu.gov.cz/sites/default/files/
obsah/soubory-ke-stazeni/%C4%8Ct%C3%9a_
pwC_studie_Dsa_.pdf). Možná se najdete také 
v předběžném seznamu identifikovaných poskyto-
vatelů digitálních služeb (https://www.ctu.gov.cz/
sites/default/files/obsah/soubory-ke-stazeni/pri-
loha_1_seznam_poskytovatelu_dle_narizeni_Dsa.
xlsx).

kontakt pro další informace

→ právo

Český telekomunikační úřad spustil osvětovou 
kampaň k nařízení Dsa

nařízení o digitálních službách (Dsa) je již více než rok přímo účinné. V České republice 
byl jako koordinátor určen Český telekomunikační úřad, jehož působnost vymezí při-
pravovaný zákon o digitální ekonomice. ČtÚ se své role zhostil velmi proaktivně a řadu 
podnikatelů již informoval o jejich možných povinnostech podle Dsa datovou zprávou. 
pro mnohé z nich to bylo překvapivé.
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Mgr. lenka Hanková
advokátka
senior associate 
t +420 236 163 720
lenka.hankova@roedl.com
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petr koubovský
rödl & partner praha

a už je to tady – nejvyšší správní soud rozhodl.

připomeňme si, že v daném případě šlo o při týka-
jící se způsobu stanovení místního koeficientu pro 
účely daně z nemovitých věcí mezi společností lo-
vochemie a radnicí v lovosicích.
 krajský soud žalobě podané společností 
vyhověl a rozhodl, že opatření obecné povahy, kte-
rým se stanoví místní koeficient daně z nemovitých 
věcí pro vymezené nemovité věci, vydané zastupi-
telstvem města lovosice dne 19. června 2024 pod 
č. 051/4/2024, je nicotné.

 nejvyšší správní soud zaujal v rámci svého 
rozsudku č. j. 1 afs 311/2024–41 ze dne 13. února 
2025 jednoznačný názor, a to že předmětné opat-
ření obecné povahy rozhodně není nicotné, ale 
může se jednat jen o nezákonné/nezákonně vyda-
né opatření obecné povahy. Celý případ se vrací 
ke krajskému soudu v Ústí nad labem, který nyní 
musí rozhodnout, zda je opatření nezákonné a zda 
lze případné pochybení napravit.
 nejvyšší správní soud uvedl, že ačkoliv „chy-
bějící zákonné zmocnění pro vydání prováděcího 
právního předpisu bezesporu představuje vadu 
právního podkladu správního rozhodnutí“, tak „ta-
kováto vada právního podkladu nezpůsobuje nicot-
nost správních rozhodnutí vydaných na jeho zákla-

→ Daně

spor o daň z nemovitých věcí v lovosicích nekončí: 
nejvyšší správní soud vydal rozhodnutí

to byla skutečně rychlá reakce. V minulém dvojčísle jsem vás seznámil se závěry roz-
sudku krajského soudu v Ústí nad labem č. j. 40 a 6/2024-25 ze dne 5. listopadu 2024 
ve věci neoprávněného stanovení místního koeficientu opatřením závazné povahy za-
stupitelstva města lovosic.

Odsouhlasení objednávky e-mailem, zaškrt-
nutí checkboxu v e-shopu, obrázek podpisu ve 
smlouvě, ale i pokročilejší typ elektronického 
podepisování typu Docusign s ověřením přes 
sMs či e-mail. 
 to všechno jsou takzvané prosté elek-
tronické podpisy a na rozdíl od jiných typů, jako 
jsou kvalifikované či zaručené podpisy, bohužel 
nemají na růžích ustláno. V praxi často vyvstá-
vají pochybnosti, zda jejich použití může vést 
k platnému právnímu jednání. ke světlým vý-
jimkám v dosavadní výkladové praxi soudů patří 
rozhodnutí Městského soudu v praze ze dne 19. 
září 2024, č. j. 54 Co 217/2024–259. 
 V uvedeném případě posuzoval prá-
vě prostý elektronický podpis Docusign. soud 

obecně uvedl, že u prostého elektronického 
podpisu je třeba prokázat jak identitu podepi-
sující osoby, tak i skutečnost, že podepisují-
cí osoba projevila svoji vůli. u Docusign soud 
shledal, že tento elektronický podpis uvedeným 
podmínkám vyhovuje a je platným a závazným 
projevem vůle. Můžeme zároveň doufat, že se 
v budoucnu tohoto názoru budou držet i vyšší 
soudní instance.

kontakt pro další informace

Mgr. lenka Hanková 
lenka.hankova@roedl.com 

→ právo

konečně jasno ohledně platnosti prostých 
elektronických podpisů typu Docusign
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dě“. Důležitá je totiž intenzita vady. V tomto případě 
byl právní podklad platný, avšak trpěl vadou vedoucí 
k neúčinnosti a neaplikovatelnosti. za takové situa-
ce „nejsou správní rozhodnutí nicotná, neboť právní 
podklad vydaných správních rozhodnutí je „pouze“ 
vadný, nikoli neexistující, přičemž je rovněž třeba zo-
hlednit skutečnost, že tato vada právního podkladu 
není zjevná na první pohled“. taková opatření mo-
hou být pouze nezákonná, nikoli nicotná.
 současně také nejvyšší správní soud pro 
úplnost uvedl, že v projednávaném případě nehod-
notil, zda zastupitelstvo mělo či nemělo pravomoc 
napadené opatření obecné povahy vydat a zda je 
z tohoto důvodu zákonné či nikoliv. takové hodno-
cení by bylo předčasné. 
 zůstává otevřenou otázkou, zda vydání 
opatření obecné povahy podle § 12 odst. 1 písm. b) 
zákona o dani z nemovitých věcí již v roce 2024, 
tj. na základě platné, ale zatím neúčinné úpravy 
(na rozdíl od věci řešené v rozsudku nss č. j. 4 as 
17/2009-62, kde účinnost právního základu zanik-
la) bylo skutečně nezákonné, a zda případně tato 
nezákonnost mohla být zhojena. 

 rozhodnutí nss tak bohužel zásadní zvrat 
v dané kauze nepřineslo a ta tak i nadále zůstává 
zcela otevřena. Výsledek tohoto sporu může vytvo-
řit precedent pro další obdobná opatření obcí, což 
zvyšuje právní nejistotu nejen pro daňové poplatní-
ky, ale i pro obecní zastupitele a jejich rozpočty.
 nezbývá však než vyčkat dalších kroků 
krajského soudu v Ústí nad labem. 

kontakt pro další informace

Ing. petr koubovský
daňový poradce
associate partner
vedoucí sekce majetkových 
daní při kDp Čr
t +420 236 163 246
petr.koubovsky@roedl.com

→ Daně

Daňový odpočet darů: nově prodloužen do 
roku 2027

V únoru letošního roku byl se zpětnou účinnos-
tí schválen očekávaný návrh zákona na pro-
dloužení zvýšeného odpočtu darů ve výši 30 
procent základu daně.
 Fyzické osoby tak mohou zvýšený od-
počet uplatnit za roky 2022 až 2026. V případě 
právnických osob lze odpočet ve výši 30 pro-
cent základu daně uplatnit za zdaňovací ob-
dobí končící v období od 1. března 2022 do 28. 
února 2027.
 pro uplatnění odpočtu darů je třeba 
splnit podmínky stanovené zákonem o daních 
z příjmů. 

kontakt pro další informace

Ing. Martina Šotníková
martina.sotnikova@roedl.com

Ing. Daniel Ďuriš 
daniel.duris@roedl.com
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tomáš Jirásek
rödl & partner praha

spor se týkal primárně oddělené evidence nákladů 
na VaV. ze zákona o daních z příjmů vyplývá, že kaž-
dý poplatník uplatňující odpočet na VaV musí vést 
oddělenou evidenci, jejímž smyslem je vytvořit úpl-
ný soupis všech výdajů vynaložených v rámci pro-
jektu VaV, a odlišit tyto výdaje od běžných nákladů 
poplatníka. na základě oddělené evidence musí být 
možné propojit jednotlivé účetní doklady s položka-
mi v evidenci.
 V tomto případě společnost uplatnila odpo-
čet na VaV z titulu vynaložení nákladů na projekt 
vývoje nových modelů topných kotlů. správce daně 
zpochybňoval důkazní prostředky, kterými společ-
nost prokazovala, jakou činností a ve kterých dnech 
se příslušní pracovníci podíleli na projektech VaV. 
Dále jí vytýkal nedostatky v evidenci materiálových 
nákladů na prototypy. společnost s tímto závěrem 
nesouhlasila, stejně jako krajský soud, který jí v ří-
zení dal za pravdu.
 společnost předložila jmenný seznam vý-
vojových pracovníků, jejich mzdové listy a výkazy 
práce obsahující ve sledovaném období u každého 
z nich počet odpracovaných hodin na činnostech 
VaV v rámci jednotlivých projektů za každý měsíc. 
skutečnosti zde uvedené byly také potvrzeny svě-
deckými výpověďmi zaměstnanců. Materiálové 
náklady pak byly podloženy výdejkami, na kterých 
byl uveden typ, množství materiálu a název souvi-
sejícího projektu VaV. Časové údaje na výdejkách 
odpovídaly postupu prací na tomto projektu. krom 
toho bylo doloženo mnoho dalších materiálů proka-
zujících samotné činnosti na projektech VaV.
 podle správce daně však nebyly předložené 
důkazní prostředky dostatečné, neboť z nich prý ne-

vyplývalo, jak vypadala konkrétní činnost jednotli-
vého zaměstnance na VaV za každý jednotlivý den. 
požadoval například úkolové listy, které ne všichni 
zaměstnanci připravovali. Dále správce daně shle-
dával nedostatky v evidenci spotřeby materiálu na 
výrobu prototypu kotlů. podle jeho názoru nebylo 
možné ze skladových výdejek ověřit, že vykazovaný 
materiál byl skutečně a v tvrzeném množství použit 
pro výrobu těchto prototypů. zároveň nebyla před-
ložena kalkulace nákladů na jejich výrobu, na které 
správce daně po celou dobu trval.
 nss se se závěry správce daně neztotožnil. 
podle nss by důkazní prostředky sice mohly být 
v některých případech dokonalejší, nicméně v da-
ném případě postačovaly k prokázání vynaložení 
nákladů na VaV. nss kvitoval zejména to, že veškeré 
předložené důkazy spolu korespondovaly a vzájem-
ně si neodporovaly.
 tento případ potvrzuje, že obhájení odpoč-
tu na VaV zůstává složitým procesem. nelze tak než 
doporučit, aby důkazní prostředky byly připravová-
ny průběžně a ideálně ve spolupráci s odborníkem 
na danou tematiku.

kontakt pro další informace

→ Daně

Oddělená evidence nákladů na výzkum a vývoj: 
co říká aktuální rozsudek nss?

29. ledna 2025 vydal nejvyšší správní soud (nss) rozsudek spisová značka 4 afs 
215/2024, který se zabýval sporem o oprávněnost doměření daně z příjmů právnických 
osob kvůli údajnému neprokázání souvislosti výdajů s výzkumem a vývojem (VaV).

Mgr. Ing. tomáš Jirásek
daňový poradce
Manager 
t +420 236 163 215
tomas.jirasek@roedl.com
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s potěšením oznamujeme, že rödl & partner byl oceněn jako nejžádanější zaměstnavatel v oblasti daní 
pro rok 2024 v rámci soutěže slutO DaŇOVá a ÚČetnÍ FIrMa rOku 2024! toto prestižní ocenění 
potvrzuje nejen atraktivitu firmy pro odborníky v oblasti daňového poradenství, ale je i dlouhodobým 
závazkem vytvářet kvalitní pracovní prostředí, podporovat profesní růst a poskytovat špičkové služby 
našim klientům.

Další významné ocenění pro rödl & partner

kromě tohoto titulu jsme v soutěži slutO DaŇOVá a ÚČetnÍ FIrMa rOku 2024 dosáhli i dalších vy-
nikajících umístění:
–  2. místo – největší poradenská firma 2024 dle obratu (mimo velkou čtyřku)
–  4. místo – největší poradenská firma 2024 dle počtu zaměstnanců (mimo velkou čtyřku)

Individuální úspěchy

Úspěch rödl & partner potvrzují i individuální ocenění našich specialistů:
–  4. místo – petr koubovský, Daňař roku 2024 v komerční daňové sféře
–  6. místo – Jakub Šotník, Daňová osobnost roku 2024

Více informací o soutěži a kompletní výsledky naleznete na https://soutez.dauc.cz. Děkujeme všem kole-
gům, kteří přispívají k úspěchu rödl & partner. Děkujeme našim klientům za důvěru a stálou podporu.

 Tým rödl & Partner 

→ rödl & partner Intern

rödl & partner získal titul nejžádanější 
zaměstnavatel v oblasti daní!

https://soutez.dauc.cz


březen 2025
5. právo & praxe

konference
pořádá:  epravo.cz ve spolupráci 

s rödl & partner a dalšími 
partnery

přednáší:  Monika novotná 
(za rödl & partner) a další 
řečníci

5. licenční poplatky a jejich skutečný 
vlastník

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  kateřina Jordanovová

6. přeshraniční činnost jednatelů

webinář
pořádá:  epravo.cz a rödl & partner
přednáší:  regina Huntley, 

thomas britz, Jan Holeček, 
alena spilková

18.
19.

specialista Corporate compliance 
a Compliance management systému

Online seminář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal

25. Flexinovela zákoníku práce

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Václav Vlk, eva blechová
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26. aplikace konsolidačního balíčku po 
dvou letech

setkání u kulatého stolu / online
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  Milan Mareš, Jan pestr

27. na co si dát pozor při využívání (sub)
dodavatelů z pohledu daňové kontroly

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Michal Gola

31. IsO normy s významem pro vnitřní 
kontrolní systém a funkci Compliance

webinář 
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

Duben 2025
2. přesčasy a „podčasy“

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Václav Vlk, eva blechová

9. povinnosti a odpovědnost jednatelů 
a vedoucích zaměstnanců 

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal 

9. nakládání s odpady a daňová kontrola

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Michal Gola

→ rödl & partner Intern

akce | připravujeme pro Vás: březen–červen 2025



Duben 2025

10. Investiční pobídka 2025+ 
– jak ji získat a co od ní očekávat

webinář 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  tomáš Jirásek, petr andrle

15.
Věřte, nevěřte aneb některá 
překvapivá a v praxi opomíjená 
ustanovení pracovního práva 

webinář
pořádá:  epravo.cz a rödl & partner
přednáší:  Václav Vlk, eva blechová

23. leasing podle návrhu nového zákona 
o účetnictví 

workshop (pouze prezenčně)
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  ladislav Čížek

23.
Jak zvládnout funkci a úkoly příslušné 
osoby ve vnitřním oznamovacím 
systému 

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

30.
Interní investigace v kontextu vnitřního 
kontrolního systému a funkce 
compliance 

webinář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

květen 2025
14. aktuální vývoj v oblasti DpH a DppO

setkání u kulatého stolu / online
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  Milan Mareš, Jan pestr

14.
analytické metody při čtení 
účetní závěrky – aneb rychlé čtení 
a pochopení „neznámých“ čísel

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  petr Hojsák

21. zodpovědné propouštění

webinář (v češtině)
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, alena 

spilková

21.
entlassungen von Mitarbeitern und 
Verantwortungsbewusstsein des 
arbeitgebers

webinář (v němčině)
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, alena 

spilková

21.
IsO normy s významem pro vnitřní 
kontrolní systém, compliance 
a corporate governance

Online seminář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal 

newsletter Česká republIka
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květen 2024

28. Co nového v korporátní compliance 
a esG (2025)

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  pavel koukal, radim botek, 

ladislav Čížek, Juraj szabó, 
Vladimír Valenta

Červen 2024

3. efektivní úroková míra a rezervy na 
likvidace – nový zákon o účetnictví

workshop (pouze prezenčně) 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  ladislav Čížek

4. zneužití práva – ohlédnutí za aktuální 
judikaturou 

webinář
pořádá:  rödl & partner praha 
přednáší: kateřina Jordanovová

5. Dividendy 2025: právní, účetní 
a daňové souvislosti

webinář
pořádá:  wolters kluwer 

a rödl & partner praha
přednáší:  Miroslav kocman, pavel 

koukal, Jaroslav Dubský

11. Jak uspět v daňové kontrole zaměřené 
na marketingové služby?

webinář
pořádá:  rödl & partner praha 
přednáší: Michal Gola
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tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným informačním účelům. 
nepředstavuje právní, daňové, ekonomické ani podnikové poradenství, jeho cílem není ani 
nahrazení individuálního poradenství. při zpracování newsletteru se společnost rödl & partner 
snaží o maximální pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úplnost 
informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétními tématy jednotlivých 
fyzických nebo právnických osob, měl by si klient požadované informace vždy ověřit poradenskou 
zakázkou. rödl & partner nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici. 

Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu včetně odborných informací je duševním 
vlastnictvím společnosti rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní potřebu. Jakékoli změny, 
rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo 
offline, vyžadují předchozí písemný souhlas společnosti rödl & partner.

pro odhlášení newsletteru klikněte: ODHlásIt.
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